
ORIENTAÇÃO COMPLEMENTAR PARA EGRESSOS 

 

A Comissão eleitoral do CONSUP, no uso de suas atribuições estabelecidas em edital, resolve: 

 

1. COMPLEMENTAR informações quanto ao processo de inscrições de candidatos e 

VOTANTES EGRESSOS para membro do CONSUP. 

 

a) os EGRESSOS, interessados em candidatar-se a representantes do segmento no CONSUP 

deverão acessar o SUAP com a matrícula do curso do qual é egresso. 

  

 

 

 

 

 

 

 

b) Caso o e-mail cadastrado no SUAP esteja desatualizado por parte do egresso ou seja 

inexistente no banco de dados por falta de atualização, o interessado deverá informar 

à comissão eleitoral pelo e-mail ( eleição.central.consup@ifro.edu.br ) o e-mail atual, 

durante o período reservado para inscrições, conforme edital. 

 

 

 

 

 

Caso tenha esquecido a 

senha deve clicar neste 

link 

mailto:eleição.central.consup@ifro.edu.br


 

 

c) Os Egressos interessados em votar deverão fazê-lo via SUAP usando a matrícula e senha, 

conforme quando acessavam o sistema enquanto alunos ativos. (figura item a) 

 

d) Caso o e-mail cadastrado no SUAP esteja desatualizado por parte do egresso ou seja 

inexistente no banco de dados por falta de atualização, o interessado deverá informar 

à comissão eleitoral pelo e-mail ( eleição.central.consup@ifro.edu.br ) o e-mail atual, no 

período estipulado no cronograma do edital. 

 

 

 

A COMISSÃO ELEITORAL 

mailto:eleição.central.consup@ifro.edu.br

